

Dalum-Hjallese Lokalhistoriske Forening Beretning 27.02.2024

Formandsberetning 2024

Det er blevet fast procedure i forbindelse med afholdelsen af vores generalforsamlinger, at vi efter generalforsamlingen har et foredrag med en aktuel foredragsholder. Sidste år fik vi et forrygende indblik i fynboernes store interesse for smugling ved vores lokale ekspert på området, museumsinspektør ved Svendborg Museum **Nils Valdersdorf Jensen** – i hans foredrag *Massesmugleriets tid – fra speedbåde til spritfærger*.

I år har vi fornøjelsen af museumsinspektør og arkæolog **Mogens Bo Henriksen** fra Odense Museerne – som i øvrigt tidligere har fortalt for os og også bidraget med en artikel i årsskriftet for nogle år siden. Mogens vil i aften gøre os klogere på de fund, som for nylig er gjort i åen lige syd for klosteret i foredraget **Den druknede bro og en forsvundet bebyggelse ved Dalum**.

Til allersidst i aften uddeles **Årsskrift 2023** til medlemmerne. I år har vi desuden den glæde at kunne præsentere den **Billedbog om Dalum-Hjallese**, som lokalarkivet og foreningen i fællesskab har udgivet. Mange har allerede bestilt den og får den derfor med i aften. Har man ikke bestilt den, men forhåbentlig fortryder det nu, så kan man som medlem købe et eksemplar for kr. 75.

Nu til selve beretningen

- **Bestyrelsen**

Bestyrelsen består foruden **undertegnede** i øjeblikket af næstformand **Connie Koch Rasmussen**, kasserer **Torben Jakobsen** og **Marianne Rasmussen**, **Preben Laesen** samt suppleant **Svend Bomholt**. Sidstnævnte sidder trofast med ved bestyrelsesmøderne.

Bestyrelsen mødes fast **5 gange** i perioden mellem generalforsamlingerne og derudover efter behov i lokalarkivets lokaler. Møderne foregår i en god atmosfære og alle bidrager i den grad positivt. Ofte opstår der nye ideer i forbindelse med bestyrelsesmøderne, f.eks. til eventuelle artikler i kommende årsskrifter.

Bilag 1

Dalum-Hjallese Lokalhistoriske Forening Beretning 27.02.2024

I perioden har bestyrelsen dog undergået visse forandringer af forskellige årsager. **Lilian Larsen**, som blev indvalgt i bestyrelsen, udtrådte af personlige grunde, hvorefter **suppleant Preben Lauesen** indtrådte som bestyrelsesmedlem. På generalforsamlingen var det ikke mulig at finde endnu en suppleant, men efterfølgende gav **Svend Bomholt** tilkendte, at han gerne ville fungere som suppleant. **Torben Jakobsen** overtog også formelt posten som kasserer.

Da vi i løbet af perioden desuden kom i den situation, at foreningen ikke havde valgt revisorer at trække på, indkaldtes der til en **ekstraordinær generalforsamling den 9/11-23**. Her godkendte de fremmødte, at **Gurli Hemmingsen** og **Carsten Schmidt** blev foreningens revisorer. Som suppleant valgtes **Susanne Rahbek Jensen**.

- **Arrangementer**

Hvad har vi så foretaget os i det forgangne år 2023 udover at konstituere os og holde bestyrelsesmøder?

Vi har afholdt en række medlemsmøder, hvoraf nogle har været forbeholdt medlemmerne, andre i samarbejde med Dalum Kirkes torsdagsmøder.

Mandag den 17. april 2023 afholdtes et medlemsmøde her i annekset med **lektor emeritus Per Grau Møller**, som berettede om den seneste forskning i de fynske ryttergodser.

Lørdag den 13. maj 2023 samledes en stor skare til en kirkegårdsvandring med **fhv. stadsarkivar Jørgen Thomsen**. Først med en fin introduktion af kirkegårdens historie overordnet i Danmark og lokalt i Dalum, hvorefter Jørgen viste udvalgte gravsteder frem på kirkegården.

Tirsdag den 6. juni afholdtes en **udflugtsvandring** ved Glisholm Sø og i parken ved Hollufgård. Den var arrangeret af **Connie Koch Rasmussen** og **Ebbe Larsen**. Ebbe fortalte om fugle- og plantelivet, medens Connie tog sig af kulturen. Desuden medvirkede **kunstneren Erling Tingkær**, som berettede om skulpturparken og den manglende interesse fra Odense Kommune for at bevare den.

Bilag 1

Dalum-Hjallese Lokalhistoriske Forening Beretning 27.02.2024

Mandag den 21. august var der medlemsmøde her i annekset i anledning af lukningen og den forestående renovering af Dalum Kirke. Formanden for renoveringsudvalget **Susanne Rahbek Jensen** fortalte om menighedsrådets planer og **undertegnede** gav en historisk gennemgang af kirkebygningen, hvorefter kirken blev besøgt en sidste gang før lukningen 1/9.

Fredag den 15. september var foreningens medlemmer inviteret til en eksklusiv rundvisning på det nu lukkede **Dalum Kloster**, hvor **de nye ejere fra MT Højgaard** fortalte om tankerne for klosteret fremtid.

I forbindelse med den ekstraordinære generalforsamling i Hjallese Kirke **torsdag den 9. november** holdt **Niels Henning Mølgaard** et oplæg med udgangspunkt i den erindringsbog, som han havde udgivet kort forinden.

Torsdag den 16. november var der fællesmøde med Dalum Kirke. Emnet var Præstegårdskulturen under pres ved **kirkehistoriker Jens Rasmussen**.

Det seneste arrangement var fællesmødet med Dalum Kirke og Biblioteket her i annekset **torsdag den 22. februar 2024** med **forfatteren Charlotte Langkilde** om Oluffa Brandt.

Det blev således til ikke mindre end 8 arrangementer både indendørs og udendørs, om formiddagen og om aftenen.

- **Billedbog og Årsskrift**

I denne periode har især det afsluttende arbejde med **Billedbogen om Dalum-Hjallese** fyldt meget. Der har naturligvis været mange møder, hvor nogle af os har skullet læse korrektur, aftale lay-out, søge fondspenge og til sidst afhente utallige bogkasser i Svendborg, så vi kan præsentere den i aften. Udover at sige tak til den **arbejdsgruppe**, som gennem adskillige år har samlet og skrevet bogen, så vil jeg her desuden sige tak til **Torben Jakobsen** for et stort arbejde med at hive fondsmidler hjem og **Frans Bay** for grundig korrekturlæsning.

Bilag 1

Dalum-Hjallese Lokalhistoriske Forening Beretning 27.02.2024

Sideløbende med bogen skulle der naturligvis også tænkes på det **års-skrift 2023**, som uddeles senere. Også det kræver lidt arbejde af os, men her vil jeg især igen sige tak til **Frans Bay**, som yder en utrættelig indsats sideløbende med at han selv skriver artikler og registrerer på lokalarkivet. Samarbejdet omkring opsætning med **grafiker Barbra Brix** og trykningen efterfølgende hos **Ep Grafisk** er forløbet helt uproblematisk. Vi har tidligere samarbejdet med **praktikordningen ved Syddansk Erhvervsskole** omkring opsætning af årsskriftet. Men da praktikordningens leder **Kim Seir**, som vi i alle årene har haft et godt samarbejde med, døde denne sommer, ophørte samarbejdet fra skolens side, så vi måtte se os om efter en ny kvalificeret samarbejdspartner. Det har vi høj grad fået med Barbra Brix.

- **Lokalarkivets og Foreningens hjemmeside**

vedligeholdes af **Alex Castenschiold** og **Jørgen Skytte Andersen**. Det er en vigtig opgave, da det er vores ansigt udadtil og kontaktmulighed for henvendelser til arkivet udenfor åbningstiden og til foreningen.

- **Arkivets virksomhed** -

Igen i år er det vigtigt for mig at understrege, at foreningen er stiftet som en støtteforening for lokalarkivet i Dalum-Hjallese og bestyrelsen ser det derfor som sin fornemmeste opgave at støtte lokalarkivets aktiviteter økonomisk og påskønne det arbejde, som arkivets frivillige udfører. Hver torsdag er derfor åbent besøgende der søger oplysninger eller kommer med oplysninger og dokumenter, billeder osv. I den sammenhæng er det vigtigt at huske, at alle i Dalum-Hjallese Lokalarkiv arbejder helt og aldeles frivilligt. Og at de frivillige faktisk også arbejder med registrering og andet udenfor den almindelige åbningstid.

Som meddelt sidste år ved generalforsamlingen har **Jytte Raun** besluttet at træde tilbage som arkivleder fra årsskiftet og lokalarkivets leder er **Jørgen Skytte Andersen**.

Om lederskiftet lidt mere senere i aften.

- **og tættere økonomisk samarbejde**

Bilag 1

Dalum-Hjallese Lokalhistoriske Forening Beretning 27.02.2024

Og så til allersidst:

som det fremgår under punkt 4 i dagsordenen, foreslår en samlet bestyrelse, at vedtægterne for arkivet og foreningen bliver justeret, så den økonomiske drift bliver mere enkel at håndtere for kassereren **og ikke mindst**, at det økonomiske arbejde bliver markant lettere for lokalarkivets frivillige, da drift og regnskab således fremover vil indgå i foreningens regnskab.

Ændringsforslagene fremgår af udsendt nyhedsbrev med indkaldelsen til i aften og den konkrete ordlyd har ligget som bilag på hjemmesiden siden den 18.1.2024. Bestyrelsen opfordrer alle fremmødte til at bakke op om disse justeringer – ifølge vedtægterne kræver en vedtagelse, at 2/3 af de fremmødte medlemmer stemmer for.

Herefter skulle beretningen kunne overgå til generalforsamlingens behandling.

Lars Hagensen, formand